**Catalogus sancto//rum [et] gestor[um] eor[um]**

**Petrus <de Natalibus>**

**Lugduni, 1508**

De sanctis Alexandro papa Euentio [et] theodolo martyrib[us].  
Cap[itulum]. cxvij.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70797)

Rifflimo lumine factum: litteris habens aureis circumscripsum. In hoc signo vices. Qus conforatus licet adhuc gentilis crucis similitudinem fecit: et ipm ante exercitum portari iussit. Tefilla quoq; militaria et arma cruce signari fecit: et irruens in hostes: ipsos in fugā vertit: eo rumq; maximā multitudinē interfecit. Reuersus ergo ad urbem omnes idolorū pontifices conuocauit: et culus deorū hoc esset signū dili- gentius inquisiuit. Quibus se nescire dicentibus: quidā xpianū eidem crucis mysterium explicarunt. Qui licet xp̄m tanq; unum deorū mo re gentilitatis in reverentia haberet: tamē nec tunc perfecte credidit: nec baptisma suscepit: donec plaga lepre eidem superueniente a sancto siluestri mundatus pariter et baptizatus est: ut supra actū est in legenda sancti silvestri pridie kalen. Ianuarii. Cum autē post disputationē quam silvester cum iudeis habuerat: ut ibidem dictum est. Helena imperatrix constantini ma ter ad xp̄m conuersa fuisset: infudit ei spūs: ut lignum dñs crucis requireret. Veniens lgis hierosolymā cū exercitu maximo decima octava die secūdī mensis: qui est ap̄ illis omnes sapientes iudeorum qui per totam regionē repe riri potuerunt: ad se congregari mandauit: qd ad numerū quingentos: qui nimī formida tes inter se perquirebant: cur eos regina sic coadunari mandauerat. Unus ergo ex ipsis iudas nomine dicere cepit: qd dubitabat ne ab eis discere vellet: vbi lignum in quo jesus crucifixus est existet. Admonens vt nemo hoc confi teri presumeret: quia statim vt crux illa repertetur: lex iudeorum euacuabitur. Dicebat quoq; nouerat locum: vbi illud absconditum erat lignū. Nam zacheus auus ei? illō secreto reuelauerat patrī suo symoni: et pater ipius iude symō ppalauerat sibi. Addens ip̄e zacheus: qd cum il lnd lignum cōtigerit reuelari: gens iudeorum decetero nunq; regnaret: sed illi qui crucifixū adorant: eo qd vere filius dei fuerat: prout ipse zacheus clare didicerat. Nam in conspiratione mortis xp̄i nūq; assenserat. paterq; protomar tyris stephani fuerat. Cum autē iudei omnes predicta se nunq; audiuisse assereret: iude sub obediēta mandauerat: vt crucis lignum nullatenus reuelaret. Et cum ante reginam stetissent: et ipa eos de loco vbi crucifixus fuerat jesus interrogasset: iphiq; se illud scire negaret: iussit eos omnes igne cremari. At illi timentes tradiderunt iudas: vt iusti et pphefili: et optime legem scientem. Regina omnes dimittes iudam solum tenuit: eiq; more: aut vitram pposuit: nisi sibi crucem dñscam demōstrabit. Qui nec crucem: nec locum se scire dicebat: eo qd ani ducēti a passione xp̄i tā lapſi fuerat: quo ipse minime natus erat: ipsum ergo in puteum fiscum iussit mitti et ibidē fame cruciari. Cum autē septem diebus sue cibo māsisset: die se-

ptimo se extrahi petiit: et crucem dñscam iudi caturum promittit. Extractus igitur concitus venit ad locum golgotha: et cum ibidem orasset locus subito commoueretur et fumus aromatum miri odoris sentitur: ita vt iudas miratus xp̄m confiteretur. Erat autem in loco prout in hysto ria ecclesiastica traditur templū veneris: quod adrianus imperator ibi construxerat: vt si quis in ipso loco xp̄m adorare vellet venerem adora re videretur: ob hoc locus pene obliuioni dat: regina igitur templum fundit: destrui et locum arari. Post hec iudas cum sociis viris liter fodere cepit: et xx. passus fodēs tres cru ces iuenerit: quas regine detulit. Sed cum xp̄i crucem a duobus la tronum nescirent discer nere: et circa horam nonam quidam mortuus in pheretro portaretur iudas phereturum tenust: et prima ac secunda cruce appositis mortu⁹ mis nime se mouit. Apponit tertiam et proximam de functus redit ad vitam. Quedam etiam mulier ciuitatis primaria semiuina facebat: ut dici tur in ecclesiastica hystoria. Ad quam hierosolymitanus episcopus primam et secundam cruce adhibuit et nihil profecit: tertia vero apposita cō festum mulier sana surrexit. Hanc ergo crucem domini fore intellexerit: qdum postmodum les co eius titulo quem pilatus supposuerat: qui ex antiquitate fere deletus erat plenus cognoverunt. Diabolus autem terribiles emittes vo ces cunctis audientibus de iuda conquerebas tur: eidem quoq; tormenta et persecutioes plus rimas mirabatur. Post hec iudas baptizat: quiriacus vocatur: et hierosolymorum episcopo defuncto iussu helene in episcopum ordinatum. Nam multo tempore regina ibidem fuit et cunera sacra loca perlungauit. Cum autem clausos dñi habere desideraret: rogavit ep̄m quiriacū ut ad locū pgeret et clausos pquireret. Qui cū venisset et orationē fudisset cōtinuo claui velut aurum in terra fulgentes apparuerunt. Quos ep̄s regine detulit: illaq; eos reuerterēt adorauit. Crucēyo dñicā p medū secari fecit: et par tem filio deportari: p̄e vero theclis argenteis in clusam hierosolyme reliquit. Clauos vero dñscos secū adduxit. Quorū in gallea: alter p freno imperioris cōposit: ut sic armis armis secur⁹ ad bellū pcederet. Territū vero reseruauit: vel vt quidā assūrū in mare adriaticū: qd tūc erat ro ago navigatiū factauit. Precipites festū inuen tionis sc̄e crucis singulis annis solēniter cele brari p vniuersum orbē videlicet. v. non. maij.

De sanctis Alexandro papa Euentior theodo lo martyrib⁹. Cap. cxvii.

**A**lexander papa et mar tyr huius nominis primus cum cum duobus presbyteris Euentio et Theodo lo passus est rome sub persecutio ne Traiani agente Aureliano comite vtriusq;

## De sanctis in mēse maij occurrētibus Folio, cīq.

millie. Hic natione romanus et patre Alekandro de regione capitaui: curi pape in episcopatu romano successit: iuuenis quidem era te: videlicet annorū forte. lxxii. sed senior moribus: seditec annos. t. menses. viii. dies duodecim. Hic sanctitate et scientia incomparabilis fideq; preclarissim' maximā partē senariorum vrbis convertit ad dñm: prefectum quoq; hermetē cum uxore et sorore theodora et filiis baptizauit cum. On. ccl. servis suis cum uxoriis quoq; eorū et filiis: quos omnes die sabbati pasche factos ingenuos sacri fontis vnda perfudit. Cum autē traianus imperator tunc ab sens hec audiens aurelianū comitē misserit ad vrbe de seleucia hispaurie ad persequendos christianos. Aurelianus hermetem prefectū apud quirinū tribunū careeravit. Alexandrus hō in alia custodia in vinculis posuit. Qui tamē ut supra dictū est in passione quirini martyris tertio kalen. aprilis. per puerū qui faculā cerebat ardente et carcere noctu per fenestram eductus ad domū quirini tribunū ubi hermes in custodia tenebatur ipm quirinū convertit: iterū eadē nocte per eundem puerū ad carcere suum reductus filiā ipsius quirini balbinā sibi delatam a strumate sanauit: et quirinum cum filia et omnibus in custodia ipsa detentis baptizauit. Postq; autē hermes et quirinus ac theodora soror hermetis necnō cererī xp̄san in custodia reperti ab aureliano comite passi sunt: ut in eorum singulis passionibus agit traiano fam defuncto adriano vō in imperiū sublimato: exhibitus est alexander cuius sanctis theodoro et cuius presbyteris fam biennio in carcere detentis. Erat autē theodolus iam senex et armorum videbatur. lxxi. qui anno vīgēsimō presbyter fuit ordinatus. Cum alexander confiteretur christum fuisse eum iudeo in equuleo tenari et vnguis ac lapidibus atrectari. Et cuius hec patientissime tollerasset: fecit eum deponi et presbyteros applicari. Cum autē et ipsi xp̄m costituerentur: iussi furnum incendi: et alexandru atq; euentum simul vincos intus iacari et theodolo quasi seniore spectante. Cum eis autē et ipse spōte in flammas profiliuit. Et cū ille educti fuissent: fecit aurelianus sanctum alexandru puncis creberrimis per tota pungi membra donec desiceret. Duos hō sanctos presbyteros gladio consumari. Quorum corpora senera quedam religiosavia numentana in suo pecto sepeluit quinto non. maij. Dic in canone memoriam passionis dñi miscuit: a loco Qui pridie quam patremur. vñq; In mei memoriam facietis. Hic precepit ut aqua vino misceretur in sacrificio ad designandā christi et ecclesie unionem: et ut oblatio fieret ex azimo non ex fermento propter xp̄i corporis puritatem: et fieret in modica quantitate dicens quod hec oblatio quanto raroz tanto potior. Constituit etiam aquam exorcizatā cum

sale diebus dominicis bñdici: et ex ea poplū aspergi ad effugandas contrarias valitudines et aeres as potestates. Qui postea marryrio coronatus est: et cessauit episcopatus dies. xxv.

**D**e sancto Iuuenale epo. Cap. crif.

**I**narnensis. dum esset presbyter et medicus ex aphrica romanam venies a matrona christiana suscep̄tus est. Audiens autē ab ea q; narnensis populus christianitez nunq; reciperere voluisset: romanum pontificem adiit: et ab ipso predicandi ad ipsam vrbem licentia postulauit. Quem papa eidem ciuitati episcopū delegauit: ubi predicans verbum et miraculis coruscans multum populum conuertebat. Cum quidam de templo idolorū egressus: de immolationis idolobolum in os episcopi mitteret: illegit recipere recusans: os dentibus obseraret: prodixit ille cultellum: ut manubrio os eius violenter aperiret. Sed manu eius elapsa gladius in guttur proprium intronitēs continuo singultus expirauit. Quo miraculo viso septem milia gentilium conuertuntur: inter quos baptizatur venantia quedam nobilis matrona cuz duobus filiis: que deinceps sancto de suis facultatib; ministravit. Cum ligures et carpi multas ciuitates Italie depopulassent: narnium obsecrarent. Sed oratione sancti episcopi nimia tempestare et tonitruis subito iniquentibus: plusq; tria milia ex eis extincti sunt. Reliqui hō terribili ab obfusione discesserunt. Cum die quādam de calice paruo crystallino quem habebat populum comunicarer: nihil superinfuso de vieno: sed libamine diutinus ex crescēte omnibus sacrificit. Quieuit in domino vñ sanctus anno septimo episcopatus sui completo quinto non. maij: sepultus ad portā superiorē via flaminiā militari ab urbe roma quinquagesimo quinto. Quis meritis naute fere i receti in naufragio positi sanctum iuuenalem vocantes: ipsos supendas eis apparente tempestate sedata ad portum in columbus peruenierunt.

**D**e sanctis Quiriacō episcopo Anna et Amonio martyribus. Cap. cxx.

**Q**uis ille iudas fuit: qui cum helenā crucem dominicaz inuenit: ut supra acrum est de inventione sancte crucis. v. nonas maij. Qui baptizatus: et quiriacus ro-

catus ep̄s hierosolymoz ordinatus est. Cum autē iulianus impator apostola nois sp̄iani ad p̄fas pergeret: venies hierlm̄ Quiriacū episcopum teneri fecit: et ad deorum sacrificia inuitauit. Quod cum renuererit: dextera eius abscondi-